
ATTO N. DD 9125 DEL 08/10/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro

  

CIG: B2AE44AA43 

OGGETTO

APPROVAZIONE  DELLA  SCHEDA  AVVISO  DI  ISTRUTTORIA  PUBBLICA  FINALIZZATA
ALL’INDIVIDUAZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE
PER LA REALIZZAZIONE DI PROGRAMMI DI GIUSTIZIA RIPARATIVA A FAVORE DEI MINORI E
DI  PROMOZIONE  DELLA CULTURA DELLA LEGALITÀ  NELLE  SCUOLE  DEL  TERRITORIO
CITTADINO NELL’AMBITO DEL FINANZIAMENTO MINISTERIALE L.285/1997
SPESA COMPLESSIVA: € 120.000,00 
PERIODO: 1 gennaio 2025 - 31 dicembre 2026
CUP: B49G24000230001

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Tosoni Giulia - Direzione di Progetto Promozione Giovanile e
Transizione Scuola - Lavoro

Responsabile PEG: Benetti Alessandrini Cristiana - Area Territorialità e Sistema Integrato di Accesso ai
Servizi Sociali 

1



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)

PREMESSE

• la  Legge  28  Agosto  1997,  n.  285 “Disposizioni  per  la  promozione  di  diritti  e  di  opportunità'  per
l'infanzia e l'adolescenza” si prefigge lo scopo di sviluppare condizioni atte a promuovere positivamente
i diritti  dell’infanzia e dell’adolescenza e di assicurare ai cittadini di minore età'  quelle opportunità
indispensabili  per un adeguato processo di sviluppo umano che porti  alla costruzione di personalità
compiute  e,  istituendo  il  Fondo  Nazionale  per  l’Infanzia  e  l’Adolescenza,  ha  dato  attuazione  alla
convenzione ONU sui diritti del fanciullo, ratificata con la Legge 27 maggio 1991, n. 176; 

• L’  “Atto  di  indirizzo  politico  in  merito  all'attuazione  delle  politiche  giovanili”  approvato  con
Deliberazione di Giunta Comunale 484 del 24/04/2024, prevede un insieme coerente di programmi,
iniziative e progetti,  tra i  quali  interventi  di giustizia riparativa e di promozione della cultura della
legalità, in linea con le priorità individuate dal sopracitato Documento Unico di Programmazione per il
biennio 2024-2026;

Richiamati
• la  Legge 328/2000 “Legge quadro per  la realizzazione del  sistema integrato di  interventi  e servizi

sociali” che attribuisce ai Comuni le funzioni amministrative concernenti gli interventi sociali svolti a
livello locale, indica le priorità e i settori di innovazione attraverso la concertazione delle risorse umane
e  finanziarie  locali,  con  il  coinvolgimento  dei  soggetti  del  Terzo  Settore,  spostando  l’attenzione
dall’azione esclusiva dell’Ente pubblico ad un’azione svolta da una pluralità di attori. La competenza in
capo, tra gli altri, agli Enti Locali in relazione alla programmazione e all’organizzazione del sistema
integrato  di  interventi  e  servizi  sociali,  deve  estrinsecarsi  secondo  i  principi  di  sussidiarietà,
cooperazione,  efficacia,  efficienza ed economicità.  La Legge,  inoltre,  dispone il  ricorso a forme di
aggiudicazione o negoziali che consentano ai soggetti operanti nel Terzo Settore, la piena espressione
della propria progettualità, avvalendosi di analisi e verifiche che tengano conto della qualità e delle
caratteristiche offerte e delle qualificazioni del personale; 

• il  Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  30  Marzo  2001,  “Atto  di  indirizzo  e
coordinamento sui  sistemi di  affidamento dei  servizi alla persona ai  sensi  dell’art.  5 della Legge 8
Novembre 2000 n. 328”; 

• il D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo Settore a norma dell’art. 1, comma 2, lettera b), della
legge 6 Giugno 2016,  n.  106” e ss.mm.ii.,  che all’art.  55 individua la co-programmazione e la co-
progettazione  quali  misure  di  sostegno  ed  integrazione  fra  Enti  del  Terzo  Settore  e  Pubblica
Amministrazione, in applicazione del principio di sussidiarietà contenuto nell’art. 118, ultimo comma,
della Costituzione; 

• il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, n. 72 del 31 marzo 2021 con il quale
vengono adottate le “Linee guida sui rapporti collaborativi tra Pubblica Amministrazione ed Enti del
Terzo Settore negli artt. 55-57 del D.lgs. n.117/2017 (Codice del Terzo Settore)”; 

• la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 3/07/2023 avente ad oggetto “Approvazione del
regolamento di disciplina generale sui rapporti tra il Comune di Milano e gli Enti del Terzo Settore in
attuazione del Codice del Terzo Settore”. 

• La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1703 del 22/12/2023, avente ad oggetto l’approvazione delle
Linee di indirizzo per la pubblicazione di un ''Avviso Quadro'' per l'acquisizione di manifestazioni di
interesse da parte di soggetti interessati a chiedere la partnership o l'endorsement del Comune di Milano
e per la definizione di proposte progettuali nell'ambito delle politiche di formazione e lavoro, economia
urbana, promozione giovanile e sport, da candidare in risposta a Bandi promossi da enti finanziatori
pubblici e/o privati. 

Considerato che

• l’Amministrazione comunale con atto di Giunta sopra citato, intende promuovere e sostenere progetti
che, tra gli altri, abbiano la capacità di generare azioni innovative ed efficaci in tema di prevenzione e
lotta al disagio sociale, di contenimento delle condotte antisociali e devianti, di sostenere politiche a

2



favore dei minori fondate su interventi multidimensionali che coinvolgano tutti gli attori interessati e
finalizzate a promuovere il benessere dei giovani, la rapida fuori uscita dal circuito penale e la cultura
della legalità;

• la  procedura  di  co-progettazione  in  attuazione  e  coerenza  con  quanto  sopra  riportato,  riguarderà
l’attuazione  di  programmi  di  giustizia  riparativa,  così  come  previsti  dalla  D.Lgs.  150/2022  (legge
Cartabia)  e  la  promozione  della  cultura  della  legalità  anche  attraverso  interventi  di  mediazione
scolastica dedicati alle scuole del territorio cittadino;

• ai fini dello sviluppo della procedura di co-progettazione è necessario provvedere alla pubblicazione
dello specifico Avviso di istruttoria pubblica di cui all’allegato A ( "Scheda Avviso") parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento; 

• la durata presumibile della presente co-progettazione è di 24 mesi a far tempo indicativamente dall’1
gennaio  2025  al  31  dicembre  2026.  È  prevista  la  possibilità  di  prosecuzione  della  durata  della
convenzione per un periodo massimo di ulteriori 12 mesi; 

• la durata della coprogettazione potrà essere incrementata in corso di svolgimento qualora l’accesso ad
altre  fonti  di  finanziamento  consenta  ulteriori  sviluppi  temporali  del  progetto,  ferma  restando  la
necessità di adeguare le attività e modificare la convenzione; 

• le  risorse  economiche  stimate  per  la  realizzazione  della  sopra  citata  co-progettazione  ammontano
complessivamente  ad  euro  120.000,00  (fuori  campo  IVA ex art.  2  co.  3  lett.  a)  del  DPR 633/72)
comprensivi del finanziamento a valere sul bilancio 2025 e 2026 così suddivisi: 

• anno 2025: euro 60.000,00 
• anno 2026: euro 60.000,00

• i  soggetti  del  Terzo  Settore  che  verranno  selezionati  come  partner  tramite  la  procedura  di  co-
progettazione dovranno mettere a disposizione,  quale quota di co-finanziamento, risorse aggiuntive,
funzionali alla realizzazione del progetto; 

• il  presente  procedimento  ha  scopo  esclusivamente  esplorativo  e  non  comporta  l’instaurazione  di
posizioni giuridiche ed obblighi negoziali nei confronti del Comune di Milano. 

Dato atto che

• la procedura - a carattere selettivo e competitivo - è regolata in ogni aspetto, oltre che dalle normative
generali in materia, dagli atti predisposti allo scopo, costituiti dall’Avviso-Quadro, di cui alla DD n.
1641 del  04/03/2023 in attuazione  della  Deliberazione di  Giunta  sopra  richiamata  e  dalla  Scheda-
Avviso  di  istruttoria  pubblica  (allegato  A)  ed  i  relativi  allegati  (nn.  1,  2,  3,  4),  parti  integranti  e
sostanziali del presente provvedimento;

• ad avvenuta esecutività del presente provvedimento, l’Avviso di istruttoria pubblica e tutti gli allegati
correlati verranno pubblicati nella sezione “Bandi e gare” del sito del Comune di Milano; 

• gli Enti del Terzo Settore interessati potranno presentare domanda di partecipazione, in forma singola o
associata secondo le modalità declinate nell’avviso, di cui all’allegato A parte integrante del presente
provvedimento; 

• le attività richieste e le modalità di presentazione delle domande di partecipazione alla selezione sono
indicate nell’Avviso di istruttoria pubblica comprensivo dei  suoi  allegati,  di  cui  all’allegato A parte
integrante del presente provvedimento;

• la valutazione dei progetti presentati nell’ambito della procedura di co-progettazione di cui trattasi sarà
effettuata  attraverso  apposita  Commissione  tecnico-valutativa  (da  nominare  con  atto  successivo  e
separato)  che  procederà  alla  selezione  in  oggetto  sulla  base  e  secondo l’ordine  dei  criteri  definiti
nell’Avviso, di cui all’allegato A ("Scheda Avviso") parte integrante del presente provvediment

Dato atto inoltre che

3



• a seguito dell’approvazione del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31
marzo 2021 di adozione delle Linee Guida sui rapporti collaborativi tra Pubblica Amministrazione ed
Enti  del  terzo  Settore,  le  spese  riferite  a  procedure  di  co-progettazione  sono  da  inquadrarsi  come
contributi alla realizzazione di progetti condivisi; 

• i contributi saranno erogati presumibilmente a favore di ISP (Istituzioni Sociali Private); 
• la DP Promozione Giovanile provvederà all’acquisizione delle attestazioni di cui alla deliberazione di

Giunta  Comunale  n.  651/2018  in  tema  di  rispetto  dei  valori  della  Costituzione  repubblicana  e
antifascista  e  provvederà  all’acquisizione  delle  attestazioni  relative  all’art.  6  c.  2  D.L.  78/2010
convertito in Legge 122/2010.

VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23/07/2024.
Immediatamente eseguibile".;

✔ La Legge 328/2000 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi
sociali";

✔ La Legge 7 agosto 1990 n. 241;

✔ La Legge 28 agosto 1997, n. 285 "Disposizioni per la promozione di diritti e di opportunità' per
l'infanzia e l'adolescenza";

✔ Il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021;

4



✔ Il  DGG 12884/2011  di  Regione  Lombardia,  che  individua  nella  coprogettazione  lo  strumento
fondamentale per promuovere e integrare la massima collaborazione fra i diversi attori del sistema;

✔ La Deliberazione ANAC n. 32 del 20 gennaio 2016 "Linee guida per l'affidamento di servizi ad
Enti del Terzo Settore e Cooperative Sociali";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 03/07/23 avente ad oggetto "Approvazione del
Regolamento di disciplina generale sui rapporti tra il Comune di Milano e gli Enti del Terzo Settore
in attuazione del Codice del Terzo Settore";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 1703 del 22/12/2023;

✔ La Determinazione Dirigenziale n. 1641 del 04/03/2024;

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 484 del 24/04/2024 avente ad oggetto l'attuazione delle
politiche giovanili nel periodo 2024/2026;

DETERMINA

• di approvare la Scheda Avviso di  istruttoria pubblica (Allegato A parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento) comprensivo dei suoi allegati (nn. 1, 2, 3, 4) per l’individuazione di Enti del
Terzo  Settore  disponibili  alla  co-progettazione  (in  applicazione  dell’art.  55  del  Codice  del  Terzo
Settore) per la realizzazione di programmi di giustizia riparativa a favore dei minori e di promozione
della cultura della legalità nelle scuole del territorio cittadino;

• di approvare la spesa complessiva di € 120.000,00 (fuori campo IVA ex art. 2 co. 3 lett. a) del DPR
633/72) a favore di Enti del Terzo Settore - Istituzioni Sociali Private ricadente sui fondi ai sensi della
Legge  285/97,  finanziata  con  mezzi  correnti  di  bilancio,  come  da  imputazione  contabile  di  cui
all’Appendice A;

• di dare atto che, vista l'urgenza per le ragioni sopra esposte, la spesa è momentaneamente finanziata con
risorse comunali sulle annualità 2025 e 2026 e che il finanziamento sarà modificato, senza necessità di
ulteriori atti, in avanzo vincolato dopo l'applicazione del Bilancio di previsione;

• di  dare  atto  che  l’esigibilità  della  spesa  complessiva  decorre  dalla  data  di  avvio  del  progetto,
presumibilmente dal 01/01/2025 e fino al 31/12/2026;

• di  dare  atto  che  l’assunzione  di  impegni  sugli  esercizi  successivi  a  quello  in  corso,  a  norma
dell’Art.183, comma 6 del vigente TUEL trova presupposto nelle convenzioni pluriennali punto a) del
richiamato comma 6);

• di  dare  atto che l’esecutività  del  presente  provvedimento è subordinata all’apposizione del  visto di
regolarità'  contabile, attestante la copertura finanziaria,  ai sensi dell’Art. 183, comma 7 del D. Lgs.
267/2000 (TUEL);

• di  dare  atto  che  il  rispetto  dell’Art.  183,  comma  8  del  D.  Lgs.  267/2000  (TUEL),  e'  garantito
dall’obbligo dell’Ente di redigere e aggiornare annualmente il Bilancio di previsione sia in termini di
cassa che di competenza per il primo anno di esercizio del periodo considerato

• di  dare  atto  che  il  presente  procedimento  ha  scopo  esclusivamente  esplorativo  e  non  comporta
l’instaurazione di posizioni giuridiche ed obblighi negoziali nei confronti del Comune di Milano; 

• di dare atto che il Dirigente competente adotterà tutti i provvedimenti conseguenti e necessari; 
• di dare atto che il seguente provvedimento sarà pubblicato sull’Albo pretorio on line del Comune di

Milano

5



IL DIRETTORE (Direzione di Progetto Promozione Giovanile e Transizione Scuola - Lavoro)
Giulia Tosoni (Dirigente Adottante)

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. All._A_-_Scheda_avviso.pdf 

 2. All.1_-_Domanda_di_partecipazione.pdf 

 3. All.2_-_Esperienza_del_soggetto_proponente.pdf 

 4. All.3_-_Proposta_progettuale.pdf 

 5. All.4_-_Piano_Economico.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

6



APPENDICE A – DATI DI SPESA DEL PROVVEDIMENTO

  
IMPEGNI

Anno / N°
crono

Cap. / Art. / N° Anno / N°
impegno

Importo (€) Esigibilità CIG CUP Partita IVA Cod. tipo
finanz.

 3425/28/0 2025/3189 60.000,00 dal 01/01/2025
 al 31/12/2025

B2AE44AA43 B49G2400023000
1

54

 3425/28/0 2026/1254 60.000,00 dal 01/01/2026
 al 31/12/2026

B2AE44AA43 B49G2400023000
1

54

120.000,00 € Totale spesa corrente

              

Documento sottoscritto digitalmente


